Proc. Leg. nº 2520/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 999/2022

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações sobre área de
espera para motociclistas nos
semáforos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando que a Lei Nº 14.071/2020 trouxe ao Código de Trânsito

Brasileiro (CTB) a definição de uma sinalização destinada exclusivamente aos

motociclistas;

Considerando que a chamada área de espera é delimitada por duas

linhas de retenção, posicionada junto aos semáforos, imediatamente à frente da

linha de retenção dos demais veículos, contribuindo para minimizar a incidência de

acidentes;

Considerando que em questionamentos desta Casa, na ocasião dos

exercícios de 2019 e 2020, a municipalidade não entendia necessário continuar com

a ação que em outro governo já era implantada em nosso município;

Considerando que muitos dos semáforos em nosso município já possuem

essa área, mas que devido à falta de manutenção se encontram apagadas;

E por fim, considerando que com a pandemia e a necessidade do

distanciamento social houve um aumento considerável no número de motoboys,

fazendo com que medidas que resguardem a categoria sejam ainda mais

necessárias;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,

Proc. Leg. nº 2520/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a

aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de

informações:

1- Quais ações estão sendo tomadas para garantir o emprego do que
determina o anexo I da Lei Nº 14.071/2020?

2- Existe levantamento dos locais em que há necessidade de
implantação ou revitalização da área de espera?

3- Na afirmativa, favor listar os locais em que serão implantadas essas
áreas, bem como, cronograma para revitalização das áreas que se
encontram com a pintura apagada.

Valinhos, 04 de maio de 2022.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: FYV2KU08E4XWA455
		2022-05-04T14:47:02-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-05-04T14:47:02-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura